

Midwest Inter. Library
5721 Cottage Grove Ave.
Chicago, Ill. 60637



SANDARA

LITHUANIAN

THE LEAGUE

NEWSPAPER

The Center For Research Libraries
5721 Cottage Grove Avenue
Chicago, Illinois 60637

EINA NUO 1918 METŲ

SANDARA

Published by the
Lithuanian National League
of America

Consisting of 100 Branches Located
in All Principal Cities of the
UNITED STATES

840 West 33rd Street,
Chicago, Ill. 60608
Telephone: (312) 927-4789

PRICE 50 CENTS

VASARIO 11, 1980 - FEBRUARY 11, 1980

NR. 3



VLIKO IR ALTO PAREIŠKIMAS

! LAISVINIMO KOVĄ DARBU IR AUKA !

Ateina Lietuvos nepriklausomybės atkūrimo šventė - Vasario 16-toji. Šią džiaugsmingą sukaktį vis dar tebedengia liūdesio šydas: mūsų tėvų žemė jau keturiasdešimt metų kaip yra grubaus sovietų okupanto pavergta.

Bet Lietuva tebėra gyva, stipri ir kovojanti numesti vergijos pančius. Mūsų kraujo broliai ir sesės nors tebėra kalinami vergų darbų stovyklose Sibire, nuodijami beprotnamiuose ir žiauriai įvairiais būdais persekiojami, yra besąlyginiai užsispyrę laisvės troškime.

Lietuvoje kovojančių lietuvių pasiaukojimas ir kova įpareigoja mus vieningomis jėgomis, nepalaužiamu ryžtu, nenuilstamu pasišventimu perduoti pasauliui sovietų okupantų pavergtos tautos laisvės šauksmą.

Vyriausias Lietuvos Išlaisvinimo Komitetas ir Amerikos Lietuvių Taryba jau ketvirtas dešimtmetis vadovaudami politinei laisvės kovai, visus kviečia apjungti patriotines pastangas. Mus remia galingiausios pasaulyje valstybės - Amerikos vyriausybė, nepripažindama Lietuvos užgrobito, ir remia JAV kongresas, savo priimta rezoliucija skelbdamas pasauliui lietuvių laisvo apsisprendimo teisę ir reikalavimą, kad vergijos nešėjas sovietų okupantas su savo įgulomis trauktųsi iš mūsų tėvynės.

BRUOŽAI

Šių dienų pasaulio įvykių stebėtojai sako, jog pasaulis primena buvusią prieš Antrąjį pasaulinį karą padėtį, kurią teprisimena tik mūsų vyresnioji karta. Daugelis mūsų jaunesniųjų tų laikų neatsimena, kaip siautėjo Europoje ir kėlė nerimą pasaulio taikai fašistai, sudarę Berlyno-Romos-Tokio militarinę sąjungą, vadovaujama liūdnos atminties Adolfo Hitlerio. Ir anais laikais pasaulis atrodė nekovingas, pasyvus, nepasiruošęs karui pasipriešinti. Musolinio Italija kūrė imperiją, Japonija užėmė didžiulius plotus Azijoje, gi Vokietija laikė beveik visą Europą, įskaitant ir milžiniskus Rusijos plotus.

Kas vėliau atsitiko su tais grobikais irgi atsimename. Ar neatsitiks panašiai ir su raudonaisiais grobikais, kurie nuo pat savo gimimo-1917 metų visomis priemonėmis stengiasi sukelti pasaulio revoliuciją ir pasaulį pavergti, mesdami visus resursus savo krašto ginklavimui ir užsienyje per finansuojamas komunistines partijas kurstyti sąmyšį?

Tuose raudonųjų siekiuose nemažą vaidmenį vaidina laisvasis pasaulis, įgalinęs raudonusius per šnipus gauti slapstų informacijų ir nemažiau stiprinant juos technologiškai, teikiant jiems net trūkstanto maisto. Žinant raudonųjų karingą prigimtį, argi galima stebėtis jų šiandieniais atsiekimais, kuriant vienintelę pasaulio imperiją?

Vakarų sovietologai tvirtina, jog Kremliaus kuriamoji raudonoji imperi-

ja, tik sprendžiant iš jos arsenalo, atrodo stipri. Tikrumoje yra milžinas ant labai trapių kojų. Jie pagrįstai tvirtina esančią vidaus įtampą, kuri yra dar ryškesnė jų satelituose. Ne mažiau svarbus reiškinys - nuolatinė sunki ekonominė padėtis.

Sovietų imperija ištengia, palyginti, gerai aprūpinti tik savo buržuaziją, kuriai skiriamas slaptas ir niekam kitam neprieinamas aprūpinimo tinklas, neapimęs net visų ištikimų komunistų. Krašte viešpatauja didžiausias trūkumas visko. Pačių sovietų paskelbti praeitų metų duomenys rodo, kad krašto gamyba vieton numatytų augimo 5.7% tesiekė 3.4%.

New York Times rašo, jog šie metai sovietuose būsią liesi. Javų derlius siekė 179 mil. tonų - mažiausias penkių pastarųjų metų laikotarpyje. Nuolat grumiamasi su darbo našumo pakėlimu, ypač žemės ūkyje, transporte. Kai kuriose srityse jaučiama darbo rankų stoka.

Sovietai turi sunkunų ir su energetikos šaltiniais, nes savo jėgomis nesugeba prieiti prie naftos šaltinių Sibiro plotuose. Pramonės energetikos srityse raudonųjų padėtis turi tendencijos dar pablogėti, ryšium su JAV ir kitų laisvojo pasaulio kraštų eksporto sulaikymu.

Bolševikų nauja avantiūra Afganistane, atrodo, turi vieną tikslą - veržtis prie naftos šaltinių Persijos įlankoje, lengviausiu būdu išspręsti artejančią energetikos krizę.

Šiame sukirščiame, niūriame pasaulyje kartais pasirodo ir šviesnės prošvaisės. Štai, kad ir mūsų kaimyno Kanados žestas JAV atžvilgiu. Pasirodo, kad laukinėms iranėčių ordoms, pasivadinusioms studentais, prieš tris mėnesius įsiveržus į JAV ambasadą Irane, kur

50-ties žmonių personalas ten beteisškai įkalintas. Šeši jos nariai, arešto metu buvę užpakalinėje ambasados dalyje, pabėgo ir visą tą laiką išsislapstė, globojami Kanados ambasados. Kanados vyriausybė parūpino jiems dokumentus ir, uždariusi savo ambasadą Irane, drauge su visu personalu šiems amerikiečiams, padėjo ištrūkti iš grėsusio suėmimo.

Toks Kanados vyriausybės žestas JAV sukėlė didelį dėkingumą. Daugelyje vietų ir ties JAV - Kanados siena pastatyti iliuminacinės didžiulės iškabos su "Thank you, Canada!" Padėką Kanadai išreiškė ir abeji kongreso rūmai.

Pirmuoju IRANO muzulmonų respublikos prezidentu išrinktas Bani Sadr, 46 m. amžiaus, laikinai ėjęs finansų ministerio pareigas, mokslus baigęs Prancūzijoje. Naujasis prezidentas savo kalboje pabrėžė norą kaip galima artimiausiu laiku išspręsti amerikiečių ambasados įkaitų problemą, kuri jam atrodanti nekomplikuota. Taip pat jis pažymėjo, kad prezidentinėmis teisėmis jis nesidalins su jokių kitų veiksmu, turėdamas galvoje revoliucionierius - radikalus, kurie ligi šiol su nieku nesiskaito, išskyrus Ajatolą R. Chomeini.

Visos trys amerikiečių radijo stotys - Voice of America, Radio Liberty, Free Europe - pastaruoju laiku žymiai sustensyvino savo programas, skirtas į Sovietų Sąjungą ir Iraną, Afganistaną ir Pakistaną bei Bengladesz. Paskutinės tos dvi stotys jau ne pirmą kartą grumėsi dėl išlaikymo lėšų. Atrodo abi stotys jį gaus.

THE US NEWS WASHINGTON LETTER pateikia žinių apie prekybos ir pramonės darbuotojų vagystes darbovietėse. Metu bėgyje pavagiama kelių bilionų vertės prekių. Pavyzdžiui, vienas šio krašto tekstilės fabrikas prarasdavo kas mėnesį 50.000 marškinių. Baldų fabrikas nustojo daug kėdžių, kurios būdavo išvežamos dienos metu. Vagia ne tik darbininkai, bet ir taip vadinami "baltkalnėliai", kai kurie jų dirba net įmonės vadovybėje. Kaltinama, kad parduodamos gamybos paslaptys ne tik konkurentams, bet ir svetimų valstybių agentams.

Nenuostabu, kad sovietuose vagiama, nes ten vagia žmogus iš vargo ir nedateklių. Tačiau keista, kad vagystės plačiai sklinda turtingiausiam pasaulio krašte, kur ne tik dirbantysis gerai už-

bręsta reikalas ir galimybė Madrido konferencijoje perduoti pasaulio tautoms kraujuojančios Lietuvos nepriklausomybės reikalavimą. Burkimės visi prie Vliko ir Alto vedamos laisvinimo kovos. Paremkime Vliko veiklą ir įnašais į Tautos Fondą, o Alto pastangas paremkime aukomis Vasario 16 d. Junkimės į laisvės kovą ne vien lėšomis, bet ir energingu sutartinu darbu. Tikėkime, kad ateitis priklauso ne okupantų kolonialinės vergijos nešėjams, o trispalvę laisvės vėliavą keliančiam mūsų tautai.

Kviečiame Vasario 16 d. progą aukoti Lietuvos laisvinimo reikalams ir aukas siųsti Amerikos Lietuvių Tarybai, kuri savo keliu parems Vliką specialioms uždaviniais atlikti.

Tuo pačiu atkreipiame dėmesį, kad Tautos Fondai, kuris finansiniai išlaiko Vliką, įnašus ir aukas galima siųsti per ištusus metus.

Dr. K. Bobelis
Vyriausio Lietuvos Išlaisvinimo
Komiteto Pirmininkas

Dr. Kazys Šidlauskas
Amerikos Lietuvių Tarybos
Pirmininkas

1980 m. vasario mėn. 1 d.

dirba, bet ir nieko nestokoja rinkoje. Gerai uždirbą žmonės rizikuoja už marškinius ar kėdę prarasti darbą ir gerą vardą. O, be to, prekių vartotojas turi už tai mokėti, kadangi susidarę nuostoliai įkalkuliuojami į prekę kainą.

ALTAS SMERKIA MASKVOS KOLONIALINĘ AGRESIJĄ

Sovietų Sąjungai Afganistano okupavimu plečiant savo kolonialinę imperiją, Amerikos Lietuvių Tarybos vardu pirm. dr. Kazys Šidlauskas pasiuntė telegramą JAV prezidentui Carteriui, pareikšdamas kad Altas stipriai remia Amerikos sprendimą ekonominio ir technologinio embargo keliu parodyti pasipriešinimą Maskvos kolonializmui.

VASARIO 16 minėjimo proga
paremkime Lietuvos laisvinimo darbą.
VISI AUKOKIME AMERIKOS LIETUVIŲ
TARYBAI.



ŠIS SENAS BĖGIKAS
RUNGIASI
DAR DĖL VIENO
MEDALIO....

SANDARA THE LEAGUE LITHUANIAN NEWSPAPER

Published bi-weekly on Mondays, except July, by the LITHUANIAN NATIONAL LEAGUE OF AMERICA, INC. Second class postage paid at Chicago, Illinois Sandara (USPS 480-880)

GENERAL OFFICE: 840 West 33rd Street, Chicago, Ill. 60608

Phone YArds 7-4789

SUBSCRIPTION RATES: In The United States per year \$10.00 In Foreign Countries per year \$10.00 UŽSAKYMŲ KAINA: Suvienytose Valstybėse metams \$10.00 Užsienyje metams \$10.00

Opinions expressed in any column appearing in the SANDARA, including those of staff members, reflect the views of the writer only. The opinions may or may not be in agreement with those of the Lithuanian National League of America.

Iš visur ir apie viską

Japonija nutarė savo mažus automobolius ir sunkvežimius gaminti JAV.

Afganistano pabėgėliai tvirtina, kad sovietai kalnų tarpekliuose naudoja nuodingas dujas - Soman.

N. Zelandija ištrėmė sovietų ambasadorių V. Sofinskį ir korespondentą Zimin.

Buvęs JAV ambasadorius Maskvoje, T. Watson pareiškė, kad sovietams labai pakenktų olimpiados boikotas.

Italijoje iš sovietų gastroliuojančio baletu pabėgo dar vienas šokėjas.

JAV sveikatos taryba paskelbė, kad sacharinas neturi ryšio su vėžio liga.

Kanada ištrėmė sovietų karo atašė, jo padejėją ir šoferį, kaip šnipus.

Dėl SACHAROVO ištrėmimo, JAV valstybės sekretorius pareiškė sovietų ambasadoriui Dobryninui protestą.

Iš JAV kalėjimo pabėgo sovietų šnipas Boyce, kuris buvo nuteistas 40 metų kalėti.

Kai kurie JAV restoranai nebeapduoda sovietų vėdos ir kaviaro.

Jugoslavijos prezidentas Tito, po kijos nupiovimo, greitai sustiprėjo ir gerai jaučiasi.

JAV ruošia planus, kad reikalui esant, galėtų savo karius iš Vakarų Europos permesti į V. Rytus.

Sovietai ir Kuba stiprina savo karines jėgas P. Jemene.

KOMUNISTINĖ KINIJA gegužės mėn. pakvietė gastrolėms Bostono baletą.

Pakistano prezidentas lankėsi K. Kinijoje ir sutarė dėl bendro veikimo.

Japonai suėmė 3 kariškius, sovietų šnipus: generolą, išstarnavusį karinėje žvalgyboje 23 metus, leitenantą ir karo valdininką.

ST. PETERSBURG, FLA.

Lietuvių ŽINIOS

KLUBO ORGANIZUOJAMAS Lietuvos Nepriklausomybės minėjimas įvyks vasario 16 d. 2 val. p.p. klubo salėje. Programoje: klubo choras, vadovaujamas muz. P. Armono ir pianistė Dalia Sakaitė. Žinoma visuomenininkė ALENA DEVENIENE pasakys kalbą.

NAUJOSIOS KLUBO VALDYBOS pirmąsias posėdis įvyko sausio 17 d. Naująją valdybą sudaro: K. Jurgėla - pirm., P. Vasiliauskas - vice-pirm., A. Krulikienė - sekr., E. Purtilienė - finansų sekr., ir A. Plenys - išd.

Direktoriai: J. Pupelienė - bilietų pardavinėjimas pietų metu, K. Vaičiaitis - salės inventoriaus tvarkymas, V. Kriaučiūnas - virtuvės reikmenų supirkimas, P. Juška - sekmadienių loterijų tvarkymas, A. Budrikis - pastato ir kiemo priežiūra, J. Taoras - salės nuomavimas, K. Staponkus - pagelbiniam reikalams.

ROMO KALANTOS ŠAULIŲ KUOPA sausio 9 dieną išsirikino naują kuopos valdybą: Antanas Gudonis - pirm., Pranas Kraujelis - vice-pirm., Adolfas Eidukas - sekr., Kostas Staponkus - išd., Irena Račinskienė - parengimų vadovė ir Aniceta Miliauskienė ir Stasys Grušas - valdybos nariai.

DAIL. JUOZO SADAČIO kūrinių paroda įvyks kovo 22 - 23 d.d. mažojoje klubo salėje. Sodaičiai anksčiau gyvenę New Yorke, apsigyveno Ormond Beach, Floridoje.

KLUBO TAUTINIŲ ŠOKIŲ GRUPĖ, kuri pasirodys Bayfronte tarptautinio festivalio metu, pradėjo savo repeticijas. Grupės vadovė yra S. Vaškienė, repeticijoms akomponuoja C. Sodaitienė.

PIETŲ AMERIKOS ŠOKĖJŲ GRUPĖ "Ažuolynas" ir vokalinis vienetas "Žibutės" kovo 16-17 dienomis duos koncertą klubo salėje.

SANDAROS REDAKCIJA Redaktorius: G.J. Lazauskas Redakcijos nariai: E. Boreiša (polit.), P. Bružas (techn.). Skyrių redaktoriai: Janė Bajerčienė (Seimininkų sk.), Vyt. Širvydas (English Section).

SANDAROS ADMINISTRACIJA Administratorė: Edita Rimkus Ekspeditorius: Stasys Dagys Administracijos darbo valandos: Pirmadienį, Antradienį ir Trečiadienį

10 val. - 12 val. ir 1 val. pp - 6 val. vakare. (kitu laiku, esant svarbiam red. ir adm. reikalui, galima skambinti 312 - 543 - 8198.)

SANDAROS ATSTOVAI So. Bostone: Inž. Aleksandras J. Chaplikas; Los Angeles - inž. Juozas Ruokis; Detroit - Antanas Norus.

TALKININKAI, kurie norėtų bet kuo prisidėti prie Sandaros darbu, prašomi pranešti red. ir adm. telefonais.

BOSTONO Padangėje



Amerikos Lietuvos Tarybos Bostono skyriaus delegacija pas Massachusetts valstijos gubernatorių Edward J. King, kuris Lietuvos nepriklausomybės atstatymo paskelbimo 62 metų sukakties proga pasirašė deklaraciją, paskelbdamas vasario 16 Lietuvos Diena. Lietuvos vėliava bus iškelta penktadienį, vasario 15 d. 12 val. pietų laike prie Bostono City Hall.

NUOTRAUKOJE: iš kairės - Ona Ivaška, Gub. Edward J. King ir Felisa Grendal, sekr.; antroje eilėje - Daniel Averka, inž. Aleksandras J. Chaplikas, pirm., Antanas Andriulionis, dr. Algirdas Budreckis, inž. Edmundas Cibas, išd., inž. Aleksandras Griauzdė.

Vasario 16 dienos minėjimo Bostone eiga:

Sekmdienį, vasario 17 d. 10:15 val. ryto Sv. Petro lietuvių parapijos bažnyčioje (So. Bostone) iškilmingos pamaldos. Organizacijos pamaldose dalyvauja su savo vėliavomis bei spalvomis.

11:15 val. ryto vėliavų iškėlimas prie So. Draugijos namų, kamps Broadway ir E. Street, So. Bostone.

2 val. po pietų įvyks iškilmingas minėjimas - akademijs So. Bostono Lietuvių Piliiečių draugijos III-jo

aukšto salėje. Programoje: Vėliavų įnešimas, vadovaujant Stepono Dariuso Posto komandai; Amerikos ir Lietuvos himnai; Invokacija - klebonas kun. Albertas Kontautas; žuvusių už Lietuvos laisvę ir savanorių pagerbimas; ALT Bostono skyriaus pirmininko atidaromasis žodis; kongresmano J. Joseph Moakley žodis; prof. Domo Krivicko iš Washingtono kalba; gubernatoriaus Kingo proklamacija; tautybių atstovų sveikinimai; rezoliucijų priėmimas. Meninę programos dalį atliks Bostono Lituanisti-

nės mokyklos jaunieji, skaičiuojami eilėraščių, o po jų Bostono Dramos Sambūris suvaidins ištrauką iš Kazio Inčičiaus dramos Vincas Kudirka, vaidina: Danielius Averka, Pranas Averka, Vladas Bajerčius, Kazys Baronas, Andrius Dilba, Marija Gineitienė, Jurgis Jašinskas, Rozalija Petroienė ir Alėks Vakaucienė, režisuoja Aleksandra Gustaitienė.

Po vaidinimo ALT Bostono skyriaus pirm. Aleksandras Chaplikas tars padėkos žodį.

"LIETUVIŲ ŽINIŲ" naująją komisiją sudaro: M. Krasauskas, A. Krulikienė, J. Liaukus, I. Macionienė ir S. Vaškys.

ADVOKATĖ NIJOLĖ GRYBAUSKAITĖ, mūsų klubo narė A. Miliauskienės dukra, nuo sausio 28 d. atidarė savo kabineta. Adresas 5200 Central Ave., Tel. 323 - 0444.

KLUBO MOTERŲ DAINOS VIENETAS, kuriam vadovauja E. Rūkštelienė, vasario 27 d. klubo salėje ruošia savo pirmąjį koncertą, pradžia 6 val. vakaro.

KOMISIJA, kurios tikslas aprūpinti viešąsias bibliotekas lituanistine literatūra anglų kalba, pradeda rinkti aukas sekmadieniais pietų metu.

SUSIVIENIJIMAS LIETUVIŲ

AMERIKOJE

yra seniausia, didžiausia ir turtingiausia lietuvių fraternalinė organizacija. SLA dirba taip pat kultūrinį darbą, apdraudžia pigiausiomis kainomis, jau išmokėjo daugiau kaip 8 milijonus apdraudimų savo nariams, neieško pelno, nariams padeda tik savišalpos pagrindu, galima apsidrausti iki \$ 10,000., apdraudžia ir Taupomąja apdrauda, vaikus apdraudžia pigia terminuota apdrauda.

Kreipkitės į savo apylinkės SLA kuopas arba į SLA centrą.

SUSIVIENIJIMAS LIETUVIŲ AMERIKOJE (SLA) VAJŲ NAUJIEMS NARIAMS DAR PRATĖSIA

Taip pat yra proga ir seniems nariams savo apdraudas padidinti. Vajaus metu kandidatai į SLA narius pirmais metais temoka tik pusę kainos, aplikantų sveikata netikrinama, galima apsidrausti iki \$5,000. Dar nevēlu pasinaudoti šia proga!

LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA 307 West 30th St., New York, N. Y. 10001 Tel. [212] 563-2210

Mieli SANDAROS skaitytojai ir bendradarbiai!

Skaitytojų ir Sandaros administracijos patogumui, apačioje čia dedame atkarpą, kurią užpildžius prašome prisiųsti Sandaros administratoriui p. Editai Rimkienei, kas dar nėra susimokėjęs už laikraštį. Taip pat prašome surasti ir naujų skaitytojų. Už jūsų malonų atsiliepimą ir SANDAROS parėmimą būsime labai dėkingi.

Visos aukos skelbiamos Sandaroje. Jei jūsų adresas pasikeitęs, tai



Siųsti šiuo adresu: SANDARA, 840 West 33 rd Street, Chicago, Ill, 60608

Siunčiu SANDAROS METINĘ PRENUMERATĄ..... 10 dol.

Siunčiu auką SANDAROS SPAUDOS FONDUI..... dol.

Iš viso..... dol.

(Nuo 1980 m. sausio 1 d. Sandaros prenumerata metams \$ 10.)

MANO PAVARDE.....

ADRESAS:.....

VASARIO 16-TOS PROGA

AUKOK TIK ALTUI VISADA!

LIETUVA LAISVĖS SIEKIMO KELIJE

PIJUS VENCLOVA

Po ilgos ir sunkios rusų sprespaudos, remdamasi didinga praėjimi, Lietuva vėl ryžosi laisvam gyvenimui. Ir sunkioje carų sprespaudoje tam jau buvo ruošiamasi. Vyskupas Motiejus Valančius, Simonas Daukantas, Jurgis Bielinis, Vincas Kudirka, Jonas Basanavičius, Jonas Šliupas ir daugelis kitų šviesių lietuvių jau carų sprespaudos laikais ruošė dirvą Lietuvos laisvei. Jie suprato visos tautos troškimą, nes ir patys buvo kilę iš tos pačios tautos, iš paprastų valstiečių tarpo. Neveltui sakoma, kad lietuvių tautinę gyvybę išlaikė šiaudinė pastogė.

Šviesieji lietuviai patriotai buvo statomo lietuviško pastato kertiniai stulpai. Jie tautoje skleidė ir pirmuosius šviesos spindulius. „Aušra“, „Varpas“, visa eilė knygų, knygelių ir maldaknygių jų rūpesčiu ir rizika sklido po visą šalį. Tą spausdintą šviesą skleidė knygnešiai. Tai buvo armija pasiaukojusių ano meto patriotų. Bene didžiausias knygnešys, vadinamas net knygnešių karalium, buvo legendarinis Jurgis Bielinis. Tie visi kilnieji tautos sūnūs dirbo remiami visos tautos tikinčios į šviesesnį rytą. Jų darbas buvo nepaprastai pavojingas. Daug jų atsidūrė prispaudėjų kalėjimuose, ilgų metų katorgoje. Daug jų priglaudė ir baisiojo Sibiro neapriejami plotai. Tačiau juo okupantas labiau siautė, juo pavergtos tautos pasiryžimas laimėti laisvę augo ir stiprėjo. Laukta tik tinkamos progos nusikratyti vergijos pančius. Tokia proga atėjo, kada pati Rusija save paskandino krauju tvane.

Vasario šešioliktos aktas tai nebuvo iš dangaus nukritusi malonė. Tai buvo daug kančių pakėlusios tautos ilgų metų kovos ir darbų rezultatas. Anų laikų šviesieji tautos vadai, knygnešiai ir visa tylioji patriotų armija jų darbus rėmusi, buvo tiek pirmieji savanoriai kovoję dėl Lietuvos laisvės. Iš jų tarpo atėjo ir Vasario 16 akto signatarai. Šį istorinį aktą įvykdyti išėjo savanoriai jau su ginklu rankose. Jie savo pasiryžimu ir krauju pašventino signatarų istorinį sprendimą.

Anų laikų sprespaudos lygiagrete galima išvesti ir su šio laiko tautos kančiomis ir kovomis. Ir dabar tie patys rusai šelsta pavergtuose kraštuose su armija sadistinių kagebistų. Į Sibirą tada buvo siunčiami tik sugauti nusikalte caro režimui. Dabar ten kenčia ir miršta net nieku okupantui nenusikalte seneliai, moterys ir vaikai. Tada buvo uždraustas spausdintas lietuviškas žodis. Ir dabar draudžiama, išskiriant tą spaudą, kuri tarnauja grynai tik okupantui. Ir dabar ten tauta kovoja jai visai įmanomais būdais su dar labiau sužvėrėjusia rusiška pabaisa.

Subyrėjo carų despotija. Ateis galas ir komunistinei bestijai. Anksčiau ar vėliau mūsų šalį vėl nušvies laisvės saulės spinduliai...



NAUJI LEIDINIAI

• Lietuvių enciklopedijų leidėjas J. KAPOČIUS šiuo laiku spausdina Bostone, naująjį Lietuvos žemėlapi LIETUVA, kurį paruošė J. Andrius ir leidžia DEVENIŲ KULTŪRINIS FONDAS.

Tai bus neperdidelis, bet gana smulkus trijų spalvų Lietuvos valstybės žemėlapis, skirtas lietuviškoms šeimoms, bei jaunimui, arčiau pažinti savo tėvų kraštą.

Kadangi 1956 m. išleisto Liet. Enciklopedijos leidimo Lietuvos žemėlapi laida jau yra išparduota, tai šis DEVENIŲ KULTŪRINIO FONDO išleistas žemėlapis užpildys atsiradusią spragą.

• O. V. MILAŠIUS, SEPTYNIOS VIENATVĖS, vertė Antanas Vaičiulaitis, 152 psl. Viršelis V. O. Virkau, kaina \$ 4.00 Išleido Lietuviškos knygos klubas, Chicago, Ill. 1979 m.

• JURGIS JANKUS, KOL ESU ČIA, Pasakojimai, 376 psl., viršelis Rūtos Čepaitytės - Rygelienės, kaina \$ 8.00 Išleido Lietuviškos Knygos Klubas, Chicago, Ill., 1979 m.

LAIVAI IR JŪRININKAI, KURIE DAUGIAU NEPLAUKIOJA

Jūrų kapitono Br. Krištopaičio "Jūrų Keliais" (jūrų kapitono atsiminimai) nėra koks jūrinis romanas ar apysaka, o tikras gabalas istorijos - nepriklausomos Lietuvos jūrininkų paruošimo ir prekybos laivyno steigimo monografija. Autorius beveik chorologine tvarka surašė įvykius jūroje, laivus ir žmones - jūrininkus, kurie nuo pat pradžių dalyvavo jūrininkų paruošime, laivų pirkime, jų



DAIL. P. KALPKO PIĖŠTAS PAVEIKSLAS LIETUVOS ATSTOVYBEJE, WASHINGTONE —

Lietuvos Nepriklausomybės paskelbimo aktą Lietuvių Valstybės Tarybai skaito dr. Jonas Basanavičius.

Pirmoje eilėje, kairėje pusėje sėdi: Jurgis Šaulys, Stasys Narutavičius, kun. Kazimieras Šaulys; dešinėje sėdi: kun. Vladas Mironas, Petras Kliema, Antanas Smetona, Justinas Staugaitis, Jonas Vileišis. Stovi kairėje pu-

sėje: Kazimieras Bizauskas, Donatas Malinauskas, Jonas Vailokaitis, kun. Alfonsas Petrulis, Saliamonas Banaitis; dešinėje: Pranas Dovydaitis, Aleksandras Stulginskis, Jokubas Šernas, Jonas Smilgevičius, Mykolas Biržiška, Steponas Kairys.

• Dr. J. Basanavičius reading the Lithuanian Declaration of Independence. A painting by artist P. Kalpokas at the Lithuanian Legation in Washington, DC.

VASARIO 16 - JAI

Tą vakarą nebus parado —
Aplinkui tankai svetimi budės.
Kur kovės mūsų vyrai prie autostrados,
Mediniai kryžiai vieniši stovės.

Kai nykiai prieblandai pajuduos,
Su vainiku mergaitė į kapines slinks,
Dardės vežimai tik per guodus —
Narsijų vyrų vėl daina atgims.

Balti berželiai nuogom šakelėm
Karių vėlėm sugrįžt mojuos.
Po tėviškės laukų pušelėm,
Gal kritęs brolis tą nakt dejuos...

Ten bokšto laikrodžiai išmuš devynias —
Muziejaus Sodelin niekas neatėis.
Ant kapo pavergtos Tėvynės,
Tik tremtinio malda ten nusileis...

Tą vakarą nebus parado —
Aplinkui tankai svetimi budės.
Kur kovės mūsų vyrai prie autostrados,
Mediniai kryžiai vieniši stovės.

Jonas Nevardauskas (iš "Užrūstintieji Dievai")

LIETUVOS SAVANORIUI

Ten niekas neatėis prie tavo kapo —
Gėlių tau neatneš naktis.
Nejaus širdis vijoklių kvapo,
Kur pintis gonkose aplink duris.

Tu niekad, niekad jau negrįši,
Ir nylimos neglausi prie širdies.
Nepuoš jurginiai tavo kryžių —
Dilgėm išraut nieks rankos neišties.

Tu palikai prie miško liūnų.
Ant tavo šalmo paukščiai tik tupės.
Ten neatves vienturtį sūnų
Žmona prie įdubusios duobės.

Su ginklu išėjai, kur daugelėjo,
Ir gimtą žemę gynėi tu.
Tad žmonės juk visai kalbėjo —
O laisvę prašė jų aukų...

Kaip pasaka diena sugrįš namoliai —
Kvėpės vėl tėviškės žiedai.
Naujas vagas vers tavo broliai,
Tik tu negrįši iš tenai...

DIEVO KARALYSTĖS ŽINIOS

Tęsinys 50

Iki šiam laikui saumylumas visuomet buvo atsižymėjęs, sėdėjo ant balno. Materialiu ir istoriniu žvilgsniu žiūrint atrodė, kad saumylumas buvo naudingas ir reikalingas.

Dažnai teko matyti kaip tie, kurie nenorėjo sėdėti saumylumo vežime, pasiliko toli užpakalyje, nebeturėdami jokios vilties pasivyti laimę. Meilė turės užimti saumylumo vietą. Per peritęs 6 000 metų šėtonas buvo didysis žmonijos vargintojas ir jis viešpatavo piktais saumylumo tikslais. Po naujosios karalystės įkūrimo visa santvarka bus pakeista. Jėzus tuomet bus Valdovas, ir meilė bus skelbiama ir ją parodantieji gaus atlyginimą, - o saumylumui nebus vietos.

Tuomet ant visos žemės įvyks angeliškoji pranašystė, "Ramybė žemėje ir gera valia žmonėms. Šita permaina nuo saumylumo į meilę neatėis ūmai, bet palaipsniui, pasaulis bus mokinamas meilės įstatymų, nes yra pasakyta, kuomet tu darysi savo teismą ant žemės, pasaulio gyventojai mokysis teisybės." (Izaj 26:9)

Pasaulio teismas bus vykdomas sykiu su Karalystės palaimų nudalinimu, bet tas darbas nebus nė kiek panašus į tradicinę "teismo dieną", kuri bus naudojama įbauginimui, kad žmonės rašytųsi

prie vardiškų bažnyčių organizacijų. Mokymas teisybės Dievo Karalystėje bus pasėkmingas, Pranašas sako Dievo įstatymai bus įrašyti į žmonių širdis. (Jeramija, 31:31-34). Kasgi dabar gali mums kludyti mylėti savo artimą, kaip pats save? Ant kiek mes pažįstame Dievo meilę ir jo darbus, kaip ji yra apreikšta Jo žodyje, ant tiek mes turime linksmai apsakyti ir kitiems, kuri veikiai bus įkurta čia ant žemės palaimintoji Karalystė Dievo. Tie, kurie ieško teisybės ir stengiasi būti ramybės darytojais savo artimų tarpe. Be abejo, tokie jausis daug geriau už kitus, suspaudimo metu. (Zefania, 2:3)

Ačiū Dievi, Jėzus duoda mums užtikrinimą, kad tos suspaudimų dienos bus sutrumpintos. Taip, dar turi įvykti stebuklas. O koks bus tas stebuklas? Tai bus Kristaus Karalystės įkūrimas ant žemės, tai bus atsiliepiamas į kiekvieno Krikščionio maldą: Teateinie Tavo Karalystė, tebūna valia Tavo, kaip Danuje taip ir ant žemės.

Todėl tikėkime Dievo pažadams, nes Jis viską įgyvendins ant žemės, ką Jis buvo pažadėjęs per Jėzų Kristų.

Temos užbaiga.

KAS ĮDOMAUJATĖS APIE TIESĄ, MES PRIŠIŪSIM V E L T U I K N Y G Ą - "Dievo Amžių Planas", 374 puslapių.
K r e i p k i t ė s šiuo adresu:

LITHUANIAN BIBLE STUDENTS
550 Sycamore Rd.
La Salle, Illinois, 61301
